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Motto:

„Děti začínají tím, že své rodiče milují, později je soudí a zřídka, pokud vůbec kdy, jim

odpouštějí.“

(O. Wilde)

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením rodinné situace dětí umístěných v

dětském domově.

Teoretická část práce se věnuje současné rodině a jejímu fungování v naší kultuře,

dětskému domovu jako instituci, sociálně-právní ochraně dětí a hodnocení situace

ohroženého dítěte a jeho rodiny.

Výzkumná část se nejprve zabývá názory sociálních pracovníků orgánu sociálně-

právní ochrany dětí, které se vztahují k procesu hodnocení rodiny, počtu dětí

umístěných v ústavních zařízeních a mediálnímu obrazu sociálních pracovníků v České

republice. Dále se zaměřuje na způsoby hodnocení dětí umístěných v dětském domově

formou pedagogické dokumentace a výchovných plánů dětí. Rovněž je zde okrajově

popsána práce sociálních pracovníků orgánu sociálně-právní ochrany dětí s dětmi již v

dětském domově umístěnými.
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Abstract

This thesis deals with the evaluation of family situation of children placed in

children’s home.

The theoretical part is focused on the current family and its functioning in our

cultural background, children’s home as an institution, social-legal protection of

children and evaluation of the situation of endangered child and its family.

The practical part firstly includes opinion of social workers of the Office for Social-

legal Protection of Children which affects the process of evaluation of family, number

of children placed in institutions and media image of social workers in the Czech

Republic. Secondly, it concentrates on the methods of evaluation of children placed in

children’s home in the form of pedagogical documentation and educational plan of

children. At last a brief description of the work of social workers of the Office for

Social-legal Protection of Children cooperating with the children already placed in a

children’s home is included.
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Úvod

V současné době žije v České republice přibližně 6 000 dětí umístěných v dětském

domově, dětském domově se školou nebo diagnostickém ústavu. Pracovníci orgánu

sociálně-právní ochrany dětí museli u každého takového dítěte a jeho rodiny provést

šetření a rodinnou situaci vyhodnotit. Na základě tohoto hodnocení se dále rozhodovalo,

zda nechat dítě vyrůstat v jeho přirozeném prostředí a zaměřit se na sanaci rodiny nebo

ho z rodiny odejmout a umístit do jedné z forem náhradní rodinné péče, protože situace

už byla natolik závažná, že ponechání dítěte v původní rodině ohrožovalo jeho zdravý

vývoj.

Vzhledem k tomu, že sociální pracovníci orgánu sociálně-právní ochrany dětí mohou

podávat k soudu návrh na vydání předběžného opatření, kterým se děti svěřují do péče

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, je jim do rukou vložena velká

zodpovědnost. Přestože mají k dispozici několik metod hodnocení rodiny, jako

například metodu SIDRO či Rámec pro hodnocení potřebných dětí a jejich rodin, které

jim mají sloužit jako opora při rozhodování, není jejich pozice záviděníhodná. Pevně

stanovená hranice mezi tím, kdy dítě v rodině ponechat a za jakých okolností už ho

z rodiny odejmout, totiž neexistuje.

Diplomová práce má dva hlavní cíle. Nejprve chce ukázat, jakým způsobem

skutečně probíhá hodnocení dětí a jejich rodin. Druhým cílem je zjistit, zda mají

sociální pracovníci orgánu sociálně-právní ochrany dětí vytvořeny v zaměstnání

odpovídající podmínky k tomu, aby hodnocení rodiny a práci s ní mohli vykonávat tak

kvalitně, jak by bylo žádoucí a jak by si sami přáli.

Práce je rozdělena do několika částí. První čtyři jsou teoreticky zaměřené a týkají se

rodiny a jejího fungování, popisují dětský domov jako instituci, objasňují, co všechno se

skrývá pod sociálně-právní ochranou dětí a stranou zájmu samozřejmě nezůstává ani

samotné hodnocení situace ohroženého dítěte a jeho rodiny. Pátá – výzkumná – část je

věnována interpretaci dat, která byla v rámci výzkumu získána. Jsou zde mimo jiné

zodpovězeny otázky, jak se sociální pracovníci orgánu sociálně-právní ochrany dětí

dívají na proces hodnocení rodiny, kterých metod k hodnocení využívají, jakým

způsobem jsou hodnoceny děti umístěné v dětském domově nebo jak vypadá kontakt

sociálních pracovníků s těmito dětmi.
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 Během celé doby studií mne velmi zajímala problematika ohrožených dětí a jejich

rodin, z čehož plynuly i školní praxe, které jsem si k absolvování vybírala. Kromě dvou

azylových domů pro matky s dětmi jsem působila i v dětském domově. A právě tady

jsem si uvědomila, že zdaleka ne všechny děti, které jsou zde umístěny, by tu musely

být. Většina z nich má rodiče nebo příbuzné, kteří by se o ně za určitých okolností

mohli postarat a vzít si je do péče. Proto jsem si hodnocení rodiny zvolila jako téma své

diplomové práce. Chtěla jsem zjistit, co všechno obnáší a jestli je jeho systém nastavený

správně. Domnívám se totiž, že problematice hodnocení rodin a všeho co s ní souvisí, je

zatím věnovaná příliš malá pozornost.
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1. Rodina a její fungování v současnosti v naší kultuře

1.1 Definování pojmů „rodina“, „dítě“, „dětství“ a „nejlepší zájem

dítěte“

Vymezení pojmů nebývá snadné a často přináší jisté těžkosti. Pro svou práci ovšem

považuji vysvětlení výše uvedených za velmi důležité, proto se o něj pokusím. Začnu

prvním z nich, tedy rodinou. Asi každý někdy slyšel slovní spojení, že rodina je

základem státu, popřípadě základní stavební jednotkou společnosti. Pod těmito trochu

nadnesenými až filozofickými výrazy si ovšem můžeme představit ledacos.

Sociologický slovník uvádí, že rodina je „Forma dlouhodobého solidárního soužití

osob spojených příbuzenstvím a zahrnující přinejmenším rodiče a děti. Další znaky

toho, co je rodina, jsou sociokulturně podmíněny. Patří k nim společné bydlení,

příslušnost ke společné příbuzenské linii, společná produkce a konzumování statků

atd.“ (Jandourek, 2007: 206). Trochu jinou definici nabízí Slovník sociologických

pojmů, ve kterém je rodina popisována jako „Skupina osob spojená manželstvím,

pokrevním příbuzenstvím nebo adopcí, která tvoří jednu domácnost a jsou spolu ve

vzájemné interakci. Obvykle jsou to manželé, rodiče, děti a sourozenci. Rodinná skupina

by měla být odlišena od domácností, které mohou zahrnovat více strávníků, a také od

pouhého sdílení společného bydliště. (Například studenti „na privátě“.) Rodinu je také

třeba odlišit od příbuzenství pokrevního, protože příbuzní mohou žít v několika

domácnostech. Někdy se neodlišuje rodina a manželství páru, ale podstatou rodiny jako

skupiny je soužití rodičů a dítěte/dětí. Tak tomu v mnoha manželství není.“ (Jandourek,

2012: 194-195). Z obou definic tedy plyne jedna zásadní věc a to, že existence rodiny

nemusí být stvrzena sňatkem partnerů. Podle Tomeše (2011) dokonce neexistuje žádná

univerzální, obecně platná definice rodiny. Například naše právní předpisy definují

rodinu pro účel poskytnutí státní sociální podpory tak, že za rodinu je považována

oprávněná osoba a společně s ní posuzované osoby, a není-li těchto osob, považuje se

za rodinu sama oprávněná osoba. To znamená, že rodina může být i samotná matka

(otec) s dětmi. Paradoxem je, že Zákon o rodině rodinu nedefinuje.
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 Teď si vysvětlíme pojem „dítě“. Jedním z nejdůležitějch dokumentů, který se zabývá

dětmi, je Úmluva o právech dítěte (OSN, 1989) Podle článku 1 se „dítětem rozumí

každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě

vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.“ Z čehož plyne, že například ve Spojených

státech amerických by byl za dítě považován i dvacetiletý muž, protože plnoletým se

stane až v den svých jednadvacátých narozenin (jedná se pouze teoretický příklad,

protože Spojené státy Úmluvu sice přijaly, ale zatím neratifikovaly). Situaci v České

republice popisuje Tomeš (2011) tak, že za dítě je považován jedinec do 18 let, který je

svou výživou závislý na podpoře rodiny. Pak mluvíme o takzvaném nezaopatřeném

dítěti. Nicméně věková hranice se může posunout i vzhůru. Tento věk bude vyšší v


[…]


nichž systém selhal, ale správně odvedenou práci, které je naprostá většina, vůbec
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nezveřejňují. Z dat, týkajících se dětí umístěných v dětském domově jsem se dozvěděla,

že hodnocení dětí probíhá formou Osobního plánu rozvoje dítěte, pedagogické

dokumentace, ročních, měsíčních a týdenních plánů a když je to pro účely soudních

řízení nutné, tak i formou zpráv o dítěti, které dětský domov, na základě žádosti

OSPOD, o konkrétním dítěti vypracuje. Velmi důležitým faktem, který jsem zjistila, je i

skutečnost, že kontakt sociálních pracovníků s dětmi není ideální. Největší překážkou je

totiž časová dotace, kterou mají sociální pracovníci k dispozici – je nedostatečná.

Tyto výsledky nejde pochopitelně zobecňovat pro všechny pracovníky orgánu

sociálně-právní ochrany dětí a pro všechny děti umístěné v dětských domovech, na to

byl můj výzkumný vzorek příliš malý. Přesto jsem se na základě získaných informací

pokusila vytvořit několik návrhů, které by celou problematiku hodnocení rodin mohly

usnadnit:

1) Sjednocení metodiky k hodnocení rodiny, protože metodik, které mají

pracovníci OSPOD k dispozici, je hodně a oni tak pořádně neví, kterou si mají

zvolit. Stanovila bych jednu a do zákona o sociálně-právní ochraně dětí bych

zavedla povinnost ji využívat.

2) Posílit personální složení sociálních pracovníků OSPOD, protože jich je

nedostatek a musí se tak věnovat neadekvátně vysokému počtu případů.

3) Zajistit OSPOD právníky a psychology – zaměstnala bych tyto odborníky na

plný úvazek jen pro spolupráci s OSPOD. Protože u těch ze soukromých

ordinací a kanceláří, jsou několikaměsíční čekací doby, což je nepřijatelné.

4) Školit dětské lékaře a učitele v rozpoznávání násilí na dítěti, protože jsou to

právě oni, kdo přicházejí s dětmi pravidelně a často do styku, tudíž mají velké

předpoklady k odhalení páchání nevhodného chování směrem k dítěti.

5) Vytvořit kampaň zaměřenou na širokou veřejnost, která by stejně jako

lékařům a učitelům ukázala, jak nevhodné chování rozpoznat.

Všechny mnou uvedené návrhy mají jediný cíl – chránit děti před špatným

zacházením. Děti nemohou nebo neumějí požádat o pomoc, když je jim ubližováno.

Domnívám se proto, že jistá zodpovědnost leží na každém z nás. Chtěla jsem touto prací

poukázat na to, jak složitý je celý proces odebírání dětí z jejich rodin. Zároveň bych si

přála, aby tato práce vedla k zamyšlení všechny lidi, kteří se doposud starali jen o svůj

život a o své soukromí.
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Příloha 1 – Otázky pro pracovníky OSPOD

1) ČR je Evropskou unií kritizována za to, že má vysoký počet dětí umístěných v

ústavních zařízeních, co si o tom myslíte?

2) Mohl (měl) by stát udělat něco pro to, aby se tento počet snížil? Pokud ano, co

by to bylo?

3) Co je podle Vás největším problémem rodin, jimž jsou děti odebrány z péče a

umístěny do dětského domova?

4) Odkud k Vám nejčastěji přichází podnět k hodnocení funkčnosti rodiny? (např.

člen rodiny, zástupce státu hájící zájmy dítěte, pracovník nebo organizace

zabývající se rodinou či dítětem, atd.)

5) Používáte nějaký z níže uvedených modelů hodnocení rodiny?

Rámec pro hodnocení potřebných dětí a jejich rodin

Darlingtonovský systém pro hodnocení rodiny (Wilkinson)

Dotazník funkčnosti rodiny (Dunovský)

SIDRO

6) Můžete mi prosím přesně krok za krokem popsat, co se děje od okamžiku, kdy

dostanete podnět k šetření v rodině, u které panuje obava, že je něco v

nepořádku?

7) Jak často se provádí šetření v rodině, jejíž dítě je už v dětském domově

umístěno? Je to podle Vás dostatečně často?

8) Liší se způsob hodnocení rodiny, která má dítě ještě ve své péči a hodnocení té,

jejíž dítě už je umístěno v dětském domově? Pokud ano, tak jak?

9) Souhlasíte s tím, že mediální obraz sociálních pracovníků není příliš dobrý?

(jsou to ti, co "berou rodinám děti", popř. ti co "si ničeho nevšimli", když se

objeví kauza týraného a zanedbávaného dítěte.) Pokud ano, proč myslíte, že

tomu tak je?

10) Vzhledem k tomu, že pracovník OSPODu může dávat soudu návrh na odejmutí

dítěte z rodiny, má skutečně velkou „společenskou zodpovědnost“. Uvítal(a)

byste nějakou teoretickou pomoc (např. metodickou příručku), která by Vám

mohla Vaši práci usnadnit? Pokud ano, prosím stručně mi Váš nápad

charakterizujte.
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Příloha 2 – Otázky pro vychovatele v dětském domově

1) Vychovatel v dětském domově zpracovává pedagogickou dokumentaci

svěřených dětí. Můžete mi prosím popsat, co všechno tato dokumentace

obsahuje?

2) Jakým způsobem jsou tvořeny výchovné plány dětí? (např. týdenní, roční). Na

co jsou zaměřené (čeho se týkají)?

3) Jsou tyto plány s někým konzultovány nebo je vytváří pouze vychovatel daného

dítěte?

4) Podílí se na tvorbě těchto plánů i samotné dítě? Pokud ano, jak?

5) Jak jsou tyto plány zpětně hodnoceny? Ve smyslu, zda se povedlo je naplnit či

ne.

6) Jakým způsobem spoluracuje dětský domov s OSPODem?

7) Spolupracujete Vy jako vychovatel nějak s rodinou dítěte?