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Hodnocení rodinné situace dětí umístěných v dětském domově

Cílem práce bylo popsat a posoudit, jak pracovníci městských úřadů, vykonávající

sociálně právní ochranu dětí, hodnotí rodinnou situaci dětí umístěných v dětském domově.

Vedlejším cílem práce bylo posouzení toho, jaké podmínky pro svou práci tito pracovníci

mají.

Práce v obecné části vymezuje základní pojmy – rodina, nejlepší zájem dítěte, sociálně

právní ochrana. Stručně nastiňuje způsoby náhradní rodinné péče uzákoněné v ČR a věnuje

více pozornosti instituci dětského domova i roli vychovatele v něm.

Práce se v obecné části opírá o českou odbornou literaturu. Poněkud nadbytečně je

reprodukována platná legislativa týkající se sociálně-právní ochrany děti (str. 31 a násl.).

V citovaných zdrojích v závěru práce je nesprávně uvedena práce Hollandové (tu autorka

nečetla, jde jen o druhotnou citaci). Dalším a posledním cizojazyčným zdrojem je slovník

sociální práce Piersona a Thomase. Autorčin obzor je tedy omezen jen na český prostor.

Materiálová část práce vychází ze tří výzkumných otázek, přičemž druhá (týkající se

podmínek práce) nebyla v centru autorčiny pozornosti. Žádná z deseti otázek, které autorka

kladla sociálním pracovníkům, se na podmínky jejich práce přímo netáže. Na podmínky práce

sociálních pracovníků tedy autorka usuzuje jen z nepřímých indicií.

Vlastním materiálem práce jsou výsledky rozhovorů s pracovnicemi OSPOD a s

vychovateli z jednoho severočeského dětského domova. Tato sonda, která neumožňuje

generalizaci na stav hodnocení rodin v jiných organizacích a v jiných regionech, přesto

představuje zajímavý vhled do praxe a také do způsobu (často dosti defenzivního) uvažování

o výkonu vlastní profese sociálních pracovníků. Zajímavé, ale jen naznačené, je srovnání

způsobů, jimiž jsou děti a jejich rodiny hodnoceny pracovníky OSPOD a vychovateli

v dětských domovech. Toto srovnání by mohla autorka práce dovést dále alespoň při ústní

obhajobě práce.

Po formální stránce práce nemá vážnější nedostatky.
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